



Medlem af Inatsisartut  
Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit  
her

02-10-2023  
Sagsnr. 2023 - 22934

P. O. box 1601  
3900 Nuuk  
Tel. (+299) 34 50 00  
E-mail: nainn@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

### Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 124 vedr. Iværksætter udfordringer

Kære Jens-Frederik Nielsen,

Du har I henhold til § 37 I forretningsorden for Inatsisartut, stillet spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. Iværksætter udfordringer.

Indledningsvis beklager jeg den lange sagsbehandlingstid.

#### 1. Hvad mener Naalakkersuisut om, at den offentlige sektor med fuldt overlæg ødelægger mulighederne for en lokal iværksætter?

##### Svar:

Naalakkersuisut har ikke indsigt i den konkrete sag og kan derfor ikke udtale sig om enkelthederne i den. Men Naalakkersuisut er naturligvis bekendt med den pågældende iværksætter og kan kun rose vedkommende for at have skabt et godt produkt og brand.

Grundlæggende er det Naalakkersuisuts opfattelse, at det er i det offentlige interesse at skabe de optimale betingelser for erhvervslivet, uanset om der er tale om kommunal drift eller om Selvstyrets virke. Til eksempel har både Selvstyre og kommuner etableret forvaltninger og enheder der arbejder med erhvervsfremme i form af rammer og finansiering. Det er dog også velkendt, at der af og til opstår modstridende interesser mellem det offentlige og erhvervslivet, ligesom der kan dukke sager op, der afdækker uhensigtsmæssige regler og rammer.

I de tilfælde, hvor der opstår modstridende interesser er den bedste vej frem dialog og åbenhed omkring beslutningsprocesserne. Enten for at afsøge kompromismuligheder eller for at forklare begrundelsen for et afvisende synspunkt. Enhver offentlig forvaltning skal overfor modparten udvise og efterleve god forvaltningskik i overensstemmelse med de rammer, som den offentlige forvaltning arbejder ind under.

**2. Hvad vil Naalakkersuisut tage af initiativer for at beskytte iværksættere imod overgreb fra den offentlige sektor?**

**Svar:**

Som nævnt under besvarelsen af spørgsmål 1 skal enhver offentlig forvaltning skal overfor modparten udvise og efterleve god forvaltningskik i overensstemmelse med de rammer, som den offentlige forvaltning arbejder ind under.

**3. Handler Kommuneqarfik Sermersooq i henhold til loven, når man inddrager en allerede givet arealtildeling med baggrund i, at et kommunalt forbrændingsanlæg overgår til at skulle være et fælles-kommunalt forbrændingsanlæg?**

**Svar:**

Mulighederne inden for en arealtildeling er bundet op på de vilkår, som er stillet i arealtildelingen. Naalakkersuisut har ikke kendskab til detaljer i den konkrete sag og kan derfor ikke udtale sig om spørgsmålet. Generelt vil en part efter omstændighederne kunne klage over kommunens afgørelser i henhold til Inatsisartutlov om planlægning og arealanvendelse m.v. til Departementet for Finanser og Ligestilling (Landsplanafdelingen).

- 4. Hvad mener Naalakkersuisut om Kommuneqarfik Sermersooqs fremgangsmåde i den nævnte sag?**
- a. Er Naalakkersuisut af den opfattelse, at Kommuneqarfik Sermersooq bør afholde alle udgifter i forbindelse med flytningen af produktionen af Sassuma Sea Salt herunder tilslutning til elnet med videre?**

**Svar:**

Da Naalakkersuisut ikke har kendskab til agens detaljer er det ikke muligt at udtale sig om denne. Generelt vil forhandling om afholdelse af udgifter i en sådan sag være et anliggende mellem kommunen og de andre konkrete parter.

**5. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?**

**Svar:**

Naalakkersuisut kan kun opfordre til at anvende de gældende klagemuligheder, hvis en part i en sag har en opfattelse af, at der er sket fejlagtig afgørelse eller sagsbehandling fra det offentliges side.

Med venlig hilsen



Naaja H. Nathanielsen

Inuutissarsiornermut, Niuernermut, Aatsitassanut, Inatsisit Atuutsinneqarneranut Naligiisitaanermullu Naalakkersuisoq  
Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling